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«شرق» از سفر عراقچی به پرتغال گزارش می دهد
اولین سفر به اروپا

روشن شدن موتور دیپلماسی با اروپا
مالــک مصدق: در حالی تهــران خود را برای گفت وگوهای جدی در ســطح 
معاونان وزرای امور خارجه ســه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلستان در 
جمعه پیش رو بــه میزبانی ژنو آماده می کند که عباس عراقچــی برای اولین بار در 
سمت وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، ظهر دیروز  پنجم آذرماه برای شرکت 
در دهمین اجلاس مجمع جهانی ائتلاف تمدن های ســازمان ملل وارد یک کشــور 
اروپایی، یعنی  پرتغال شد. اگر چه به نوشته ایسنا، وزیر امور خارجه به دعوت مشترک 
ســازمان ملل متحــد و وزیر امور خارجــه پرتغال برای شــرکت در دهمین اجلاس 
عالی رتبه ائتلاف تمدن ها به لیسبون سفر کرده است، اما اولین حضور مسئول سیاست 
خارجی دولت چهاردهم به مقصد اروپا می تواند موتور دیپلماسی با قاره سبز را روشن 
کند. گفته می شود  نشست لیسبون هم زمان با بیستمین سالگرد «ائتلاف تمدن ها» در 
روزهای پنجم تا هفتم آذرماه ســال  جاری به میزبانی پرتغال با موضوع «اتحاد برای 
صلح: احیای اعتماد، بازآفرینی آینده، بازتاب دو دهه گفت وگو به خاطر بشریت» برگزار 
خواهد شد. وزیر خارجه در بخش عالی رتبه این نشست دیدگاه های کشورمان درباره 
صلــح و امنیت بین المللی و مباحث روز از  جمله تحولات منطقه را تبیین کرده و با 
دبیرکل ســازمان ملل متحد و همتایان خود از تعدادی از کشورهای شرکت کننده در 
اجلاس، گفت وگو و تبادل نظر خواهد کرد. در این اجلاس، یک بیانیه پایانی به تصویب 
خواهد رسید که در آن بر موضوعات مورد اهتمام جامعه بین المللی از  جمله درباره 
تقویــت تعامل و تفاهم بین ملت ها و فرهنگ ها و مذاهب و مقابله با نفرت پراکنی و 

برتری طلبی های نژادپرستانه و نیز اسلام هراسی تأکید می شود.

فریدون مجلسی: تابوی سفر به اروپا شکسته شد
پیرو آنچه عنوان شد، فریدون مجلسی در گفت وگوی خود 
با «شرق»، اولین ســفر عباس عراقچی در مقام وزیر امور 
خارجه ایران به اروپا را «شکسته شدن تابوی سفر به قاره 
ســبز برای دولت چهاردهم، ولو در قالب شکلی و فرمی 
می داند». به گفته این دیپلمات پیشین کشورمان: «اگرچه 
موضوع و محور کار حضور مســئول سیاســت خارجی ایران در لیسبون به نشست 
ائتلاف تمدن ها ذیل نشســت ســازمان ملل باز می گردد، اما دیدارهای جانبی او با 
برخــی مقامات اروپایی می تواند خط تماس هــا و مذاکراتی را که در نیویورک و در 
جریان ســفر به سازمان ملل گذاشته شد،  احیا کند و احیای گفت وگوها می تواند به 
روشن تر شــدن و همچنین فعال شــدن گفت وگوهای جمعه پیش رو در ژنو کمک 
شایانی  کند». با این حال، مجلسی در ادامه گپ و گفت خود با «شرق»، «شکسته  شدن 
تابوی اصلی را حل وفصل اختلافات درخصوص موضوع هســته ای و به خصوص 
جنگ اوکراین می داند» و از آن مهم تر، تحلیلگر ارشــد حوزه سیاســت خارجی  به 
شکسته شــدن تابوی ۴۶ سال گذشــته ذیل مذاکره با آمریکا اشاره دارد که به دلایل 
مختلف تاکنون این تابو شکسته نشده است. از نظر مجلسی: «شکسته شدن تابوی 
مذاکرات مستقیم به خصوص با دولت دونالد ترامپ در شرایط کنونی کشور بیشتر از 
هر زمان دیگری ضرورت پیدا کرده است». بنابراین او امیدوار است:  «همان گونه که 
با سفر عراقچی به پرتغال و مذاکرات ژنو در جمعه پیش رو، موتور دیپلماسی با اروپا 
روشــن شــده اســت، بتوان مذاکرات با مقامات دولت دونالد ترامپ را هم هرچه 

سریع تر و پیش از مراسم تحلیفش  آغاز کرد».

وزیر کشور با اشاره به ضرورت رونق مرزها:
اختیارات استانداران در استان های مرزی 

افزایش می یابد
وزیر کشور گفت: اختیارات اســتانداران به ویژه در استان های مرزی افزایش 

می یابد تا شاهد رونق هر چه بیشتر مرزها باشیم.
بــه گزارش مرکز اطلاع رســانی وزارت کشــور، مؤمنــی در آیین تکریــم و معارفه 
استانداران خراسان جنوبی با گرامیداشت یاد شهدای استان و رئیس جمهور شهید 
و نماینــده فقید خبرگان در این اســتان، افزود: یاد و خاطــره ۵۳ جان باخته حادثه 
معدنجوی طبس را گرامی می داریم. هیچ چیزی نمی تواند جای خالی این عزیزان 
را برای خانواده آنان پر کند، اما با دســتور رئیس جمهور تلاش شد با حل مشکلات 
جانبی، گوشــه ای از رنج و آلام این خانواده ها برطرف شود. وزیر کشور گفت: خیلی 
خوشــحالم در جمع مردم بصیر و ولایی خراســان جنوبی هستم و در طول تاریخ 
مــردم این دیار در تمام صحنه ها و تحولات سیاســی و اجتماعی حضوری قوی در 
صحنه داشتند که نمونه آن مشارکت بالا در انتخابات هاست. مؤمنی با بیان اینکه 
همواره احترام خاصی برای مردم با فرهنگ و ســخت کوش خراسان جنوبی قائلم، 
یادآور شد: خراســان جنوبی یکی از استان هایی است که به  اصطلاح نرخ جرم آن 

همیشه بسیار پایین و جزو رتبه های آخر در سطح کشور است.

واکاوی احتمال حمله اسرائیل به عراق در گفت وگو با قاسم محبعلی

تهران و منازعه 
سه وجهی 

بغداد، تل آویو ،واشنگتن

گزارش

خبر

سیـاستسیـاست

مهدی بــازرگان: مقامات عراقــی در روزهای گذشــته در صحبت های خود 
بارها اشــاره کرده اند کــه تل آویو، عراق را تهدید به حمله کرده اســت. محمود 
المشــهدانی، رئیس پارلمان عراق، روز یکشنبه خبر داد  پارلمان این کشور قصد 
دارد جلســه ای درباره تهدیدات اســرائیل برگزار کند. در همین باره، محمد شیاع 
الســودانی، نخســت وزیر عراق، نیز شــامگاه یکشنبه در مراســمی به مناسبت 
صدمین ســالگرد تأســیس وزارت خارجه این کشور با اشــاره به تهدیدات مکرر 
اســرائیل درباره حمله به خاک عــراق عنوان کرد: «اســرائیل بهانه هایی واهی 
مطرح کرده و قصد تجاوز را دارد». براســاس گزارش خبرگزاری رســمی عراق 
(واع)، نخست وزیر این کشور ادامه داد: «منطقه شاهد تنش های امنیتی بسزایی 
است و ما تأکید کرده ایم که عراق نباید نقطه آغاز حمله به هیچ کشوری باشد». 
محمد شیاع الســودانی «بار دیگر درخواست خود مبنی بر جلوگیری از گسترش 
دامنه جنگ از ســوی اســرائیل را تکرار کــرد». به گفته نخســت وزیر عراق: «از 
وزارت خارجه خواســته ایم پرونده تهدیدات اســرائیل را در محافل بین المللی 
پیگیری کند تا جلوی تلاش این رژیم برای جنگ افروزی بیشــتر در منطقه گرفته 
شــود». شامگاه یکشــنبه هم به درخواست بغداد نشســت فوق العاده شورای 
اتحادیه عرب در ســطح نمایندگان دائمی به ریاســت یمن برای بررســی نحوه 
تعامل عربی با تهدیدات اســرائیل علیه عراق  برگزار شد. شرکت کنندگان در این 
نشســت  تلاش های اسرائیل برای گســترش تجاوزات را محکوم و بر حمایت از 
عراق تأکید کردند. حاضران در این نشســت  بیانیه ای صــادر کردند و طی آن از 
دبیر کل اتحادیه عرب خواستند  در پیامی به دبیر کل سازمان ملل و رئیس شورای 
امنیت ســازمان ملل، موضع این اتحادیه را مبنی بــر حمایت از جمهوری عراق 
و مخالفت قاطعانه با ادعاهای وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی، منعکس کند. 
قبل تر هم منابع آگاه فاش کردند که اســرائیل در تهدیدی جدید علیه گروه های 
حاضــر در عراق، برنامه جدیــدی را برای حمله به این گروه های مســلح آماده 
کرده اســت. روزنامه اســرائیلی «معاریو» به نقل از منابع گزارش داد  این طرح 
در صورت رصد هرگونه تشــدید تنش از عراق علیه اســرائیل، اجرا خواهد شد. 
همین منابع خاطرنشــان کردند که این طرح شــامل ضربه زدن به زیرساخت ها 
و تأسیســات متعلق به این گروه های همسو با ایران و سپس اجرای یک سلسله 
ترورهــا علیه رهبران آنها، همانند روند جاری در ســوریه، خواهد بود. اما اینکه 
تا چه انــدازه پای عراق به جنگ منطقه ای باز خواهد شــد و از همه مهم تر آیا 
در صورت حمله اســرائیل به عراق، تهران با هدف حمایت از گروه های عراقی، 
خود را به این منازعه وارد می کند، ســؤالاتی است که پاسخش را در گفت وگو با 
قاســم محبعلی، سفیر اســبق ایران در مالزی و یونان، مدیر کل خاورمیانه عربی 
و شــمال آفریقا در وزارت امور خارجه و کارشناس مســائل خاورمیانه و جهان 

عرب، پی گرفته ایم.
جناب محبعلی، با توجه به روند جنگ یک ســاله در منطقه خاورمیانه پس از  �

۷ اکتبر ۲۰۲۳، اســرائیل به محض کاهش درگیــری در یک جبهه، جبهه درگیری 
و جنــگ جدیدی را باز می کند. کما اینکه پــس از کاهش درگیری ها در غزه، جبهه 
لبنان باز شد و اکنون که زمزمه احتمال آتش بس بین اسرائیل و لبنان پررنگ شده 
اســت، به نظر می رسد نتانیاهو سعی دارد جبهه جنگ با عراق را باز کند. ارزیابی 

شما در این زمینه چیست؟
به نظر می رســد که بعد از عملیــات طوفان الاقصی در هفتــم اکتبر ۲۰۲۳، 
راهبرد اســرائیلی ها به این ســمت رفته اســت که هر گروه، جریان یا کشــوری 
که بخواهد به شــکل مســتقیم یا غیرمســتقیم وارد درگیری با اسرائیل شود، به 
شــکل جدی به آن پاســخ دهد. کما اینکه در طول بیش از یک ســال گذشــته، 
اســرائیلی ها علاوه بر جبهه جنگ مســتقیم در غزه و لبنــان، درگیری هایی را در 
کرانه باختری، ســوریه، یمن، عراق و حتی ایران داشــته اســت. به  همین  دلیل 
واقعا در یک ســناریوی احتمالی بعید نیســت که اســرائیل جبهه جنگی را هم 
با عراق باز کرده و به این کشــور حمله کند. چون واقع امر این اســت که در یک 

اولویت بندی پیش بینی می شــد که بعد از غزه نوبت لبنان اســت و بعد از لبنان 
احتمالا درگیری با عراق مطرح باشــد. بعد از آن هــم موضوع یمن احتمالا در 
دستور کار اســرائیلی ها خواهد بود. البته تا اکنون به شکل مستقیم اسرائیل دو 
بار با ایران هم درگیر شده است و کماکان موضوع تنش مستقیم ایران و اسرائیل 

مطرح است و فروکش نکرده است.
به ایران اشاره کردید. آیا آن گونه که مطرح است، موضوع استفاده سرزمینی   �

برای عملیات وعده صادق ۳  پای عراق را به درگیری کشانده است؟
خیر! از همان روزهای اولی که اســرائیل جنگ در غزه را شروع کرد، گروه های 
عراقی حملات خود را به اســرائیل تا زمان پایان دادن به کشــتار و جنایت در غزه 
انجام داده بودند و به  همین  دلیل اسرائیل از همان هفته های آغازین جنگ در غزه 
به دنبال درگیری با عراقی ها هم بود. در طول یک سال گذشته هم بارها گروه های 
عراقی حملات مســتقیمی را به خاک اســرائیل انجام داده اند. پس طبیعی است 
که موضوع ایران یا «وعده صادق ۳» مطرح نباشد و این موضوع بیشتر یک بهانه 

است، وگرنه اسرائیل دلایل زیاد دیگری دارد که جنگ با عراق را آغاز کند.
در برهه ای که شــاهد ترور اسماعیل هنیه، سیدحســن نصراالله، سیدهاشم   �

صفی الدین و... بودیم، ناگهان رســانه های اســرائیلی با ادعایی گزاف آیت االله 
سیســتانی را هم در بانک اهداف ترور قرار دادند و این سؤال مطرح شد که چرا 
ایشــان باید در هدف این تــرور قرار بگیرد. اما در یک ســطح از تحلیل تصور بر 
این است که نتانیاهو حتی با ترور شــخصیتی مانند آیت االله سیستانی به دنبال 
ایجاد یک موج احساسی در عراق و وارد شــدن این کشور به درگیری با اسرائیل 
است. حضرت عالی قائل به چنین نگاهی هستید و آیا واقعا اسرائیل تا مرز جنگ 

تمام عیار با عراق پیش می رود؟
نکته شــما تا حدی می تواند درست باشد. شاید اســرائیل به دنبال حمله یا 
جنگ با عراق باشــد، اما مســئله اینجاست که آیا عراقی ها هم به دنبال جنگ با 

اسرائیل هستند؟
به باورتان عراق به دنبال جنگ با اسرائیل نیست؟  �

من تصور می کنم که عراقی ها به دنبال جنگ با اســرائیل نیســتند. حداقل و 
مشخصا دولت و ارتش این کشور تمایلی به این جنگ ندارند.

چرا؟  �
چون آســیب پذیری آنها به مراتب بیشتر است. ضمن اینکه وضعیت قومی، 
طایفــه ای و مذهبی در عراق هم باعث شــده  یک اجمــاع و اتحاد داخلی برای 
جنگ با اســرائیل شــکل نگیرد. کما اینکه در لبنان هم شاهد وضعیت مشابهی 
هســتیم. اکنون نه دولت میقاتی و نه ارتش لبنان وارد جنگ مستقیم با اسرائیل 
نشده اند و بســیاری از گروه ها و جریان های مســیحی و اهل سنت در لبنان هم 
از درگیری با اســرائیل کنار کشــیدند و عملا شــاهد درگیری حزب االله با اسرائیل 

هســتیم. بنابراین اگر واقعا شــرایط به ســمتی پیش برود که حمله ای از سوی 
اســرائیل به عراق انجام شود، مشــابه با وضعیت لبنان، تنها گروه های مقاومت 
عراقــی به دنبال مقابله با اســرائیل خواهند بود. قبل گفتم، به نظر من شــرایط 
عــراق به مراتب آســیب پذیرتر از لبنان اســت؛ چون لبنان تجربه پیشــین جنگ 
مســتقیم با اســرائیل را دارد. ضمن اینکه آســیب پذیری عــراق از منظر حضور 

نیروهای آمریکایی هم بیشتر است.
به چه معنا؟  �

بــه این معنا که اگر درگیری از طرف اســرائیل در عراق شــکل بگیرد، قطعا 
آمریکایی ها هم به شکل مستقیم ورود خواهند کرد و یک پای جدی درگیری در 
عراق خواهند بود. با آمدن ترامپ این موضوع جدی تر هم خواهد شــد و اتفاقا 
نتانیاهو به دنبال سوءاســتفاده از این وضعیت است تا بتواند حمله ای به عراق 
انجام دهد. به  همین  دلیل دولت محمد شــیاع السودانی هیچ تمایلی ندارد که 
چنین درگیری با اسرائیل آغاز شود و سعی می کند از اهرم دیپلماسی و سیاست 

خارجی برای کنترل اسرائیلی ها استفاده کند.
یکشنبه شب هم شاهد برگزاری نشست اتحادیه عرب بودیم. آیا واقعا بغداد   �

می تواند با کمک دیپلماتیک کشــورهای عربی و توســل حقوقی به این دســت 
نشست ها، اسرائیل را کنترل کند. اساسا شیاع السودانی توانایی دور کردن عراق 

از جنگ را دارد؟
دربــاره توانایی نخســت وزیر عراق بــرای دور کردن این کشــور از درگیری با 
اســرائیل باید بگویم که این دولت به شــکل رســمی اعلام کرده است که عراق 
محــل درگیری و نزاع نیابتی منطقه ای نخواهد بود و اجازه نخواهد داد از خاک 
این کشــور حمله ای صورت بگیرد. اما مسئله دولت یا ارتش عراق نیست، بلکه 
گروه هایی اســت که مستقل از دولت عمل می کنند. باید دید توانایی بغداد برای 
مدیریت این گروه ها چقدر جدی اســت. درباره نشست اتحادیه عرب هم باید به 
این واقعیت اذعان کرد که این دســت نشســت ها در طول یک سال گذشته بعد 
از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ بارها برگزار شــده است، اما اتفاق خاصی روی نداد. بنابراین اگر 
درنهایت اســرائیل حمله ای به خاک عراق انجام دهد، بعید اســت کشورهایی 
مانند عربســتان، مصر، بحرین، امارات، قطر و... رویه عملی خود را تغییر دهند. 

کما اینکه درباره حمله به لبنان هم اتفاق خاصی روی نداد.
در  این  صورت ســؤال مهم  تر اینجاســت که اگر حمله ای از سوی اسرائیل به   �

خاک عراق انجام شود، احتمال ورود تهران به این درگیری چقدر جدی است؟
نمی تــوان با قاطعیــت در این زمینه ســخن گفت که اگر موضــوع درگیری 
اســرائیل با عراق روی دهد ایران تا چه اندازه تمایل دارد یا می تواند در حمایت 
از گروه های مقاومت عراقی وارد منازعه مستقیم با اسرائیل شود؛ چون موضوع 
صرفا به اسرائیل باز نمی گردد. همان طور که قبلا گفتم، در صورت هرگونه درگیری 
بین اسرائیل و گروه های عراقی، قطعا پای آمریکا هم به این تنش باز خواهد شد 
و همان طور که قبلا اشــاره داشتم، ما در آستانه روی کار آمدن دولت دوم دونالد 
ترامپ هســتیم و بنیامین نتانیاهو به شدت امیدوار است که دولت جدید آمریکا 
حمایت دوچندانی از اسرائیل داشته باشــد. پس مسئله صرفا درگیری اسرائیل 
در عراق نیســت. قطعا هرگونه تنشــی بین بغداد و تل آویو پای واشنگتن را هم 
به میان خواهد کشــید. با این معادله ســه جانبه بین بغداد، تل آویو و واشنگتن، 
تهران معادلات و اقتضائات خاص خود را دارد که آیا وارد درگیری خواهد شــد 
که علاوه بر آنکه یک پای آن اســرائیل اســت و پای دیگرش آمریکا باشــد. نکته 
مهم تری هم که مجددا باید به آن اشــاره کرد، این اســت که در طول یک سال 
گذشته بعد از هفتم اکتبر و مشخصا از فروردین ماه سال جاری تا به اکنون، ایران 
و اســرائیل دو بار وارد تنش مستقیم شده اند و موضوع عملیات وعده صادق ۳ 
هم مطرح اســت؛ بنابراین هنوز پرونده تنش و درگیری مستقیم ایران و اسرائیل 
مختومه نشــده است. حالا در چنین شرایطی، ایران وارد منازعه در عراق خواهد 

شد یا خیر، سؤالی است که باید با دقت نظر و قدری احتیاط به آن جواب داد.
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